Num.5.ibi, *Pignoris oblati*. Nota, q̄ quando exequutatus offert pignus exequitori, licetē potest vendi, etiam si sit maioris valoris, & venditio dicitur facta bona fide, de quo vide Caballi, mil-leloquio. 153. par. 2. in his regnis, si deceptio interueniat, nihilominus intra quadriennium debitor restituitur.

Nu.5.ibi tertia est. De excessu exequitoris in extrahendis pignoribus, videlicet Chassa. in cōsuetad. Burg. rub. 1. §. 7. verb. *De simple rescōſe*. à nu.5. Rebuff. tomo 1. ad 11. Gall. cas, tit. de sententijs exequitoris, arti. 7. glo. 13. per totā, & gl. 14. & in d.l. 12. & dicūt q̄ exequutor nō potest accipere pignora vltra modū,

& si accipiat, resisti ei potest, qđ nō praetatur in his regnis, sed grauatus debet ad iudicē recurrere, alias puniret.

Nu.10.ibi, *Ex sola pretij vilitate*. Nota, q̄ ex vilitate pretij arguitur mala fides in venditione: qđ intelligerē, alijs īdicijs cōcurrentibus, vel quādo læsio effet enorūissima, longē vltra dimidiā iusti pretij, de quo vide Mascar. d tracta. par. 1. conclu. 531. à nu. 24. Calcan. cōf. 25. Pereg. vbi sup. n.8. Rupella. lib. 1. forensiū institutionū, c. 58. in fine. Rugar. conf. 37. per totū, & à nu. 54. & cōf. 16. à nu. 10. & 39. num. 10. Ceph. conf. 467. nu. 12. lib. 4. Ioa. Bott. conf. 86. à nu. 30. Ceph. conf. 405. lib. 3. Ex quibus patet, benē iudicatū per Senatu in hac decisione, & omnia quæ dicit autor, quando exequitor apponit manum ad meliora, quia alia non inuenit, vel quæ maiē vendi poterant, vera sunt, & colliguntur ex autoribus in d. §. venditione, & sic practicatur, vt colliges ex Azeued. vbi supra, à num. 40.

### Additio ad Decisionem

#### XLI.

**N**Vm.1.5.6.7. & 8. De materia huius decisionis, quādo dominus emphiteosis teneatur eam renouare filijs vltimi emphiteotæ eo defuncto, & finita emphiteosi, vltra D.D. hic citatos, & in locis ordinarijs, videndus est omnino Cald. Perei. in tract. de renouat. emphiteotica. q. 8. per totā, vbi infinitos autores modernos & antiquos, vsq; ad Bur-sat. & Rimin. Iun. refert, paucis omissis. & nouissimè Bonifa. R ug. conf. 21. à nu. 31 lib. 2. & Alua. Valaf in loco hic citato, & in q. 2. nu. 7. & in sua cōsultatione 101. Ioa. Garc. in tract. de expēs c. 15. à nu. 17. Viuius decis. 229. & isti infinitos alios referūt: & licet apud eos magis communis & æqua opinio sit, quod sit concedenda dicta renouatio cū modificationibus de quibus hic, maximè in

## Prima pars Additionum

in emphiteosi, priuata, & si melioratio  
nes præcesserunt, & Lusitani dicant  
eam suum Senatum seruare solere: ta-  
men in punto iuris prout Cuman. I.  
mola, Arctinus, Aluarotus & alij in l.  
si mihi & Titio, de verborum obliga-  
tionibus, fatentur, & non negat Autor  
hic, nec Rip. in l. i. ff. de priuilegijs cre-  
ditorū, indistincte falsa mihi videtur,  
quidquid eam tenētes dicant: & contra  
eam facit tex. verbo, *Libere cui voluerit*,  
in c. ex parte. de feudis, & in c. ad aures,  
2. de rebus Ecclesiæ non alienandis, nec  
eis cōmode potest responderi, nisi vio-  
lando literam. Facit etiam ratio natu-  
ralis, de qua in l. dudum. C. de contra-  
henda emptione, & in l. ne cui. C. loca-  
ti, quæ liberam voluntatem emptori-  
bus & locatoribus relinquunt locandi  
cui velint, nec admittunt contrariam  
consuetudinem. Certè si dicta opinio  
vera esset, valde partes defraudarētur  
in contractibus, & idem esset locare ad  
tempus, & perpetuò, & priuarentur sua  
naturali libertate prætextu cuiusdam  
æquitatis confitæ, quod mihi absurdis-  
simum est, & in locatione aut emphiteo-  
si Ecclesiastica manifestè contradic-  
cit tex. in. §. emphiteosis, à supradictis  
citatus, & daretur clara via fraudibus,  
& contra tenorem extrauagantiū alie-  
narentur res Ecclesiasticæ perpetuò cō-  
tra concedentium voluntates, quod  
quam asperum sit, nemo est qui non vi-  
deat. Nec tex. in l. i. §. permittitur. ff. de  
aqua quotidiana & æstiua, tātum strin-  
git, vt autores putant, nā verbū illud,  
*Iniuria*, prout Rip. & alij existimāt, in-  
telligitur de iniuria, non iustitiæ, & re-  
tractabilis per viā iuris, vt Bart. putat,  
sed indecentiæ, aut cuiusdā incongrui-  
tatis ad forū non deducibilis, quod pa-  
tet, quia in principe loquitur, à quo ap-  
pellare grauatus non poterat, tū etiam  
casus dissimilis est: ibi enim de aqua  
ducenda ad prædiū, communi, publica

& illi necessaria, agebatur, & quæ ad il-  
lud deuenire solebat, & quā propter pu-  
blicā necessitatē faciliter princeps cōce-  
dere solebat, & secundū rectā rationē  
debebat, quia aqua usū hominū nece-  
ssaria, si publica est, indigētibus à reipu-  
blicæ gubernatore faciliter concedi de-  
bet, cū ea ob publicū bonū Altissimus  
creauerit, atq; maxima fieret iniuria, si  
eis nō valentibus aliter suæ necessitatū  
prospicere, denegaretur, in nostro vero  
casu res emphiteotica priuata est, & ad  
priuatum dominū spectat, & solis eius  
usibus deputata fuit, ipseq; liberè cōces-  
sit, maximaq; illi fieret iniuria, si aliis  
cōtra suā voluntatē occuparet, nec suc-  
cessor iustā querelā causare poterit, cū  
pro limitato tépore antecessor accep-  
erit, quo finito, iudicatur ac si nūquā cō-  
cessa foret, de quo nullā querimoniā in-  
gerere potuit, nec etiam meliorationes  
antecessorū perditas plorare potuit, sal-  
tim iuste, cū lex sibi reseruet, à domino  
exigendas, nisi ex contrario pacto, ob  
qd si amittat, illi, & non vitio nec fortu-  
næ vel iniuriæ attribuere debet: quod  
secus esset in casu l. fin. C. de alluioni-  
bus, cum ibi campus publicus, res repu-  
blica, sterilis, & cerbida, aut inculta, fue-  
rit licetē occupata, & ad meliorem cul-  
turam redacta, vnde iniquum erat suc-  
cessoribus auferrī, quia cōmuniis erat,  
& non ex vi cōtractus, nec pro tempore  
limitato cōcessa. Nec l. congruit. C.  
de locatione prædiorū ciuilium lib. II.  
quæ veteres cōductores rerū fiscalium  
nouis præfert, aliquid facit, cū specialis  
sit, & ob plura incōmoda, ad quæ alias  
tenantur, de quibus p. Marcū Anto. Pe-  
reg. in tract. de iure fisci lib. 6. ti. 5. nu. 5.  
quā & in suo dominio dicit nō seruari,  
nec ego in his regnis vidi practicari:  
sed is vincit, qui in licitatione magis  
offert: & si sint pares, res iterū subasta-  
tur, & maiori licitatori adiudicatur. Tā  
dem concludo, q; dicta communis epi-  
nio

gio in Castella, nec apud cius supra-  
tribunalia non seruatur, nec vñquam  
vidi practicari, et si in loco vbi ad præ-  
fens incolatum ago, sint frequētes cui-  
phiteotici contractus.

Num. 2. vtrum emphiteota cadat in  
commissum ob vnum numum non so-  
lutm, ultra autores hic citatos, vide  
Rolan à Valle conf. 17. nu. 14. lib. 2. R 1  
mi. Lun. conf. 94. à nu. 2. lib. 1. Tiraq. in  
tract. de iudicio in rebus exiguis, versic.  
51. Aure. Corb. in tract. de causis ex qui-  
bus amittitur emphiteosis, tit. de causa  
priuationis ob non solutum canonē,  
ampliatio. 5. Et licet in rigore sit com-  
munis opinio, & vera, quod cadet, in  
praxi non seruaretur, quia rigurosa: &  
contra iudicauit Rota Bononiensis, ut  
per Beninten. citatū à Corbu. vbi sup-